
פרשת בוא
"המלאכה מרובה"

התזוזה  לקראת  האחרונות  ההכנות  אחר  ועוקב  מהצד  שמתבונן  כמי 
ממצרים, מבט אחרון, אין חזרה לאחור, אין חרטה. כל מי שהתחרט מת 
בשלושת ימי החושך והאפילה. כולם אורזים, מזדרזים, אין זמן אפילו לה־

כין צידה לדרך, ככתוב "ולא יכלו להתמהמה וגם צידה לא עשו להם".
רגעי אמונה בהם משליכים את כל יהבם על מי שהוציאם מעבדות לחי־

רות ומשעבוד לגאולה ללא נקיפת אצבע מצידם בסדר של "ה' יילחם לכם 
ואתם תחרישון" - הוא ורק הוא זן ומפרנס לכל, הוא ידאג לכל מחסורם.

היום קצר: בעצם "היום הזה יצאו כל צבאות ה' ממצרים" ניתן האות לי־
ציאה. כולם נעים לכיוון היעד. כולם אחרי משה, שליטה מלאה ללא עוררין, 
הוראות ישירות וברורות, לא עוד ערל שפתיים, לא עוד כבד פה וכבד לשון. 
ביצוע מושלם - "ויעשו כל בני ישראל כאשר ציווה ה' את משה", לכיוון הארץ 

המובטחת כי לזרעך נתתי את הארץ הזאת, סוגרים מעגל. 
והמלאכה מרובה: מלאכת הקודש מרובה. את מצוות ה' ותורתו אסור להר־
גיש כעול אלא כיעד, כזכות - "אשר הבדילנו מן הטועים ונתן לנו תורת אמת". 
ריבוי המצוות, החוקים והמשפטים באו לזכות את ישראל, לחבר עם שלם לתו־

רה אחת. כל אחד יקיים את מה שביכולתו ואפשרותו והכול מתחבר יחד.
יוצא  לא  איש  בבית.  כולם  האחרונה  הבכורות  במכת  עצלים:  והפועלים 
מפתח ביתו עד בוקר. יש הבדלה ברורה בין בכור מצרי לבין בכור ישראל. הפעם 
חובה לסור מרע, להיטהר מעבודת האלילים המצרית, מכל שערי הטומאה ולע־
שות טוב בהקרבת קורבן פסח שהוא אלילם של מצרים. הכול נעשה בבית, בגי־

בוש הבית היהודי, אסור לפחד. דלתות ישראל פתוחות, הכול צבוע בדם קורבן 
פסח והעיקר לא לפחד כלל. 

והשכר הרבה: כנגד מכת הדם ביאור, נגד כוח הטומאה, באים שני דמי 
טהרה - דם קורבן פסח שנמרח על המשקוף ועל שתי המזוזות ודם ברית המילה 
שטיהרו את העם לפני יציאתו, הם הוכשרו לקבל שכר שהובטח לאברהם אבינו 

"ואחרי כן יצאו ברכוש גדול".
ובעל הבית צוחק: הקב"ה מקפץ על הגבעות, מדלג על ההרים כדי להוציא 
את עמו ממצרים. הוא מבקש "למען תספר באוזני בנך את אשר התעללתי במ־
צרים". זו לא התעללות אלא התעלות האמונה שיש בורא לעולם. מביט, מקשיב 

ומאזין, יש דין ויש דיין.
חובה לשמור על שרשרת האבות. חובה לחבר את הבנים, את כולם, זו חבילה 
אחת. "בנערינו ובזקנינו נלך" - עם ללא קשר וללא טיפוח הנוער דומה לבית 

זקנים, והנוער המנותק מאבותיו ומייסדיו דומה לבית יתומים. 
לכן באה התורה ומושיבה את ארבעת הבנים: החכם, הרשע, התם ושאינו 

יודע לשאול, כולם סביב שולחן אחד ורואים מהו המכנה המשותף לכולם:
1. קורבן פסח - בסיס האמונה

2. איסוף אכילת חמץ ומצוות אכילת מצה - התמודדות היצר
3. פדיון פטר חמור - הכרת הטוב

4. פדיון בן בכור - שותפות בבריאה
5. מצוות תפילין - קשר ישיר ויומיומי בין היהודי לבוראו 

כל אלה באו לחנך אדם להיות אדם וזו הבעיה העיקרית המעכבת בואו של 
מבשר הגאולה, אליהו הנביא, ככתוב: "הנה אנוכי שולח לכם את אליהו הנ־

ביא...והשיב לב אבות על בנים ולב בנים על אבותם".
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תפילה חוצת יבשות
מאות ישראלים השתתפו ביום שישי שעבר בתפילה עולמית לשלום 

שהתקיימה באותה השעה בכל רחבי הגלובוס. התפילה שהתקיימה באמצעות 
מדיטציה המונית-קבוצתית, נערכה במכללת רידמן שבאוהלו על גדות הכנרת 
בשעה 14:00 לפני שעון ישראל. את התפילה הנחתה אפרת שר שלום, שמרכזת 
את פרויקט התפילות לשלום בישראל. ההפתעה הייתה בהופעתה של קבוצת 
פלסטינים מבית לחם, רמאללה, שכם, ירושלים המזרחית וטולכרם, שהגיעה 

במטרה להצטרף לישראלים ולהמונים ברחבי עולם בתפילה לשלום. בין 
המנחים באירוע השתתף ראש האקדמיה למנהיגות גלובלית שלמה שוהם, 
נשיאת מכללת רידמן לרפואה משלימה שאירחה את האירוע סאלי רידמן 
ופעילים בארגון 'סולחה' להידברות בין ישראלים לפלסטינים, יובל כרמי 

ודפנה שוורץ֔  צילום: אריה קול
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